posibles responsabilidades administrativas de las personas servidoras públicas y, para tal 
efecto, integró el expediente número SEFIRC/CGIA/IA/FAFEF/04/2025. 

2024-A-05000-19-0721-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 78,878,640.03 pesos (setenta y ocho millones ochocientos setenta y ocho mil 
seiscientos cuarenta pesos 03/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, por 
las irregularidades siguientes: del contrato SIDUM-2024046-0-0, el Convenio para la 
formalización de cantidades o conceptos de trabajo adicionales a los previstos 
originalmente contratados, no se encuentra autorizado ni signado por el titular del área 
responsable de la contratación de los trabajos por 279,487.62 pesos (doscientos setenta y 
nueve mil cuatrocientos ochenta y siete pesos 62/100 M.N.); para 25 contratos con 

números SIDUM-2024005-0-0, SIDUM-2024008-0-0, SIDUM-2024010-0-0, SIDUM-2024007-
0-0, SIDUM-2024009-0-0, SIDUM-2024021-0-0, SIDUM-2024033-0-0, SIDUM-2024022-0-0, 
SIDUM-2024057-0-0, SIDUM-2024058-0-0, SIDUM-2024016-0-0, SIDUM-2024023-0-0,

[...]

por el enlace operativo de la Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Movilidad; 
lo anterior limitó la posibilidad de verificar con certeza que los trabajos indicados en el 
contrato de obra corresponden a los presentados en las estimaciones y a los efectivamente 
ejecutados para pago en la ubicación exacta, por 78,599,152.41 pesos (setenta y ocho 
millones quinientos noventa y nueve mil ciento cincuenta y dos pesos 41/100 M.N.) (los 
montos que se mencionan a continuación ya se encuentran incluidos en el monto total 
observado); asimismo, de los 25 contratos citados, los Convenios para la formalización de 
cantidades o conceptos de trabajo adicionales a los previstos originalmente contratados no 
se encuentran autorizados ni signados por el titular del área responsable de la contratación 
de los trabajos por 22,525,346.55 pesos (veintidós millones quinientos veinticinco mil 
trescientos cuarenta y seis pesos 55/100 M.N.); adicionalmente, para los 25 contratos 
citados, no se presentó evidencia documental que respalde las especificaciones técnicas ni  
la calidad requerida del concepto carpetas de concreto asfáltico, por unidad de obra 
terminada: compactadas al noventa y cinco por ciento (95%), elaborada, con cemento

[...]

al momento de ser adquirido por la contratista y suministrado en campo), y la 
documentación que acredite y demuestre que el producto adquirido cumple con las pruebas 
de calidad; lo anterior para garantizar que el concepto ejecutado cumplió con la calidad 
requerida, por 38,484,968.81 pesos (treinta y ocho millones cuatrocientos ochenta y cuatro 
mil novecientos sesenta y ocho pesos 81/100 M.N.); además, para 5 contratos con números 
SIDUM-2024005-0-0, SIDUM-2024023-0-0, SIDUM-2024027-0-0, SIDUM-2024026-0-0 y 
SIDUM-2024035-0-0, se identificó que, en algunos conceptos de obra de las estimaciones 
pagadas, se carece del reporte fotográfico o, en su caso, éste es insuficiente, lo cual no 
acredita la totalidad de los trabajos ejecutados en todos los tramos de obra, por 
3,734,342.13 pesos (tres millones setecientos treinta y cuatro mil trescientos cuarenta y dos 
pesos 13/100 M.N.); igualmente, para 2 contratos con números SIDUM-2024007-0-0 y 
SIDUM-2024009-0-0, se identificó en algunos conceptos de obra que las fotografías de los 
trabajos ejecutados de la primera estimación se repiten con respecto a la estimación 
subsecuente o, en su caso, no cuentan con evidencia fotográfica, por 508,246.73 pesos 
(quinientos ocho mil doscientos cuarenta y seis pesos 73/100 M.N.). De estos dos últimos 
casos mencionados, no se presentó acta de validación física con la verificación de los 
volúmenes de obra ejecutados con reporte fotográfico o documento similar emitido por la 
Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Coahuila de Zaragoza, en